144. Qualia verba, o cælum et terra, antea ab  
homine istius modi audiui! Acceperam alicubi esse  
quemdam librum sacrum, quem Gregorius Theologus,  
ignem spirans, egregia sermonis elegantia,  
conscripterat. Multum deoris ille liber habebat;  
fama illius apud multos narrabatur, sicque qui-  
cumque audebant alliciebantur, et cum stupore  
intuebantur; cumque viderentur internam et ex-  
ternam speciem, delicis erant et admiratio men-  
tis et oculorum. Cum igitur desiderium concepis-  
sem illius egregii Gregorii operis videndi, ad rem  
non perveni: reconditus erat, saltem pro me. Sta-  
tim et tristis quæssivi a proposito, homine scilicet  
conspicuo, et litterarum perito, quonam in loco  
esset liber famosus. Qui, digito dexteræ quasi in  
circulum agitato, nihil respondit. Et cum rursus  
instarem, et rursus cum hilaritate interrogarem,  
librum venditum esse dixit. Quæ enim, inquit,  
utilitas illius? Et cum ira intus accederentur, et  
paulatim ostenderetur, causam protulit insignis  
ille monachus, sicque exposuit: Ad quid talium  
librorum egemus nos? Postquam autem iram in  
cachinnum convertissem, et exprobravissem di-  
ceus: Cujusnam rei indigebitis, monachi fama  
digni, si tales libros nihili facitis? me reliquit iste  
homo retro conversus, nec amplius mihi ante oculos  
affuit, tantum librorum amorem meum ægre ferens,  
ut arbitrator.

145. Vos, o monachi, repellere vultis theologos  
et quotquot eis similes sunt? Sic vobis inutiles sunt  
qui de rebus divinis tractarunt? O Fauste, o Dal-  
mate, o Theodore Studita, o Epiphani Cypriota, o  
vos omnes pares mille sancti monachi! Siccine vos  
vivēbatis! siccine sanctas tabulas ut nihilum repu-  
tabatis, et ante corvos projiciebatis! O sancte  
Epiphani, ad quid ergo tanta philosophia usque  
ad satietatem repletus es, ita ut Deum exorares,  
et suppliciter peteres nimiam tuam scientiam re-  
laxare?

146. Eia age, ample monache, si aliunde assur-  
git aliquod dubium ecclesiasticum, difficile, circa  
quod pugnandum est, et si decet decertare sanc-  
tos homines quorum membrum et pars sunt fra-  
tres tui, quid tunc facies? Quomodo loqueris, cum  
amoveris a te, et quasi secaveris linguam, labia,  
scilicet sententias theologicas, quibus universæ

<sup>28</sup> Psal. xviii, 44.

solvuntur, quæstiones depravatæ, atque in sensum rectum revocatæ? Ad quid tunc tibi proderunt tua negotia? Quibus, quanto tempore præoccupatus remisisti studium bibliorum, atque cognitiones altiores, sublimiores, Deo proximas; non modo istius boni amorem non conceperas, sed unus eras ex persequentibus illud, hanc unam trinitatem noveras perfecte, et extollebas, adorationem in templo, cellulam tuam, et mensam, oblitus non satis esse ista vero monacho ad virtutem perfectam, et huic necessariam esse magnam scientiam; nec solam divinam dico, sed etiam excerptam ex historiis, ut dictum est, et alias maxime varias quibus quicumque inservire posset.

147. Et undenam sancti illi egregii sapientiam didicerunt? Numquid dum versarentur in vicis et in civitatibus, dum vias et semitas peragrarent, dum metas et rhedas currerent? Numquid cum secederent et omni studio indulgerent? Et quomodo homines qui a principio talibus laboribus non instituerunt, postea sunt repleti sapientia digna apostolis Dei, et vocem ediderunt tonitru similem, auditam usque ad extremum terræ? Numquid errantes circa composita, libere circumeuntes, forensibus insultantes, oculis et labiis annuentes, quosque non oportebat, inspicientes? Nonne potius libris legendis intenti doctrinam auribus concipientes artes manuales exercendo? Hæc amnia odio habentes pigri homines, non solum quasi super spinas in via vitæ ambulant, secundum eum qui dixit: « Ite pigrorum quasi sepes spinarum<sup>20</sup>; » sed etiam rationem manifeste deponunt; id unum fere didicerunt, et bene norunt demittere fere ad os opertorium sui capitis, in platea ad acquirendam gloriam hominis abscondentis se: et si quæ nugæ offendant, mox attollere et elevare velum nigrum supra frontem, et usque ad verticem ut ore aperto insolescant, et vultum quasi meretricis habeant. Et tunc isto qui oculos demissos sigebat, eosdem magnificat ignem spirantes, terribilis videtur, eos accendit, turbat rationem, omniaque agit quibus qui assuefactus est vias non veretur et eas diligit.

148. Quem ergo te vocabimus, o monache? urbanum vel solitarium? hominem spiritualis solitudinis vel tumultus compitorum? habitantem in vicis aut in deserto? Nempe isto nomine, ut reor; si quidem civitatem a te frequentatam bono exemplo evacuasti. Ad extra debebas esse terrenus, et cælestis in abscondito, quod diligit Pater omnium, Deus: « qui videt in abscondito, et reddit manifesto<sup>21</sup>. » Tu autem assurgis, quasi sidus, et ad terram inclinaris; deprimeris quasi mandragora, aut alia arbor ex-

ματα, δι' ὧν ὡς ἐπίπαν αἱ στρεβλούμεναι συζητήσεις λύνονται, ἀποκαθιστάμεναι εἰς ὀρθόν; Εἰς τοσοῦτοι χρησιμεύουσι τότε τὰ σὰ πραγματικά; οἷς δὲ ὄρασι προσταλαιπωρῶν, ἀφίης τὴν βιβλιακὴν τριβὴν καὶ τὴν ὑψηλοτέραν ἀνάγνωσιν, καὶ ὑπερανγκιστήνην, καὶ Θεοῦ ἀποτομένην· οὐ μόνον οὐδὲ ἀναλαμβάνων ἔφεσιν τοῦ τοιοῦτου καλοῦ, ἀλλὰ καὶ κατηγινόμενος τῶν μετερχομένων αὐτό· ἐκαίην μὴν ἀκριβωσάμενος τριάδα κατὰ τὴν σὴν αὐχσιν, τὴν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ προσκύνησιν, καὶ τὸ κελλίον σου, καὶ τὴν τράπεζαν· καὶ οὐκ εἰδώς, μὴ ἀρκεῖν τῶν τῷ κυρίως μοναχῷ εἰς ἀρετῆς ἐντέλειαν, ἀλλὰ προσδεῖσθαι αὐτὸν λίαν πάνυ καὶ γνώσεως. Καὶ εἰ λέγω, μόνος τῆς θειοτάτης, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀπὸ ἱστωριῶν, ὡς ἐβρέθη, καὶ ἑτεροίας δὲ πολυειδοῦς, δι' ἧς ἔχοι ἂν χρηστὸς εἶναι τοῖς ἐντυγχάνουσιν.